
COPIA 

 
C O M U N E    D I    C O R T A N D O N E 

UNIONE DEI COMUNI COMUNITA’ COLLINARE VALTRIVERSA 
 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________________________________ 

Via della Costa 39, 14013 - Tel. 0141 / 669219 – Fax 0141 / 650 898 
e-mail info@comune.cortandone.at.it 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
DETERMINAZIONE N. 17 DEL 26/07/2022 

 
 
OGGETTO: D.M. 14/01/2022 IN APPLICAZIONE ART. 1, COMMA 407, LEGGE 

234/2021 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE AREE 
PUBBLICHE ATTREZZATE ESISTENTI SUL TERRITORIO 
COMUNALE CON SOSTITUZIONE DELL’ARREDO URBANO 
AMMALORATO - CUP. G72F22000250001 - AFFIDAMENTO LAVORI 
ALLA DITTA ARDUINO IMPIANTI DI ARDUINO LUCA DI 
CORTANDONE - CIG. 93423249A5 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 
- di essere legittimato ad emanare l'atto in ragione dell'incarico di Responsabile del Servizio 
conferito con Decreto del Sindaco n° 1 del 28/04/2021; 
- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, dal 
Codice speciale di Comportamento e dal Piano triennale di prevenzione della corruzione, né in 
conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto; 
- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell'atto e 
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
- di emanare l'atto ai fini del perseguimento dei seguenti interessi pubblici: regolarità dell'azione 
amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione; 

 

RICORDATO che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali 
del Ministero dell’interno del 14/01/2022 è stato attribuito a questo Comune un contributo di € 
10.000,00 per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei 
marciapiedi e dell’arredo urbano per l’anno 2022, in applicazione del comma 407, dell’articolo 1, 
della legge 30 dicembre 2021, n. 234; 
 

CONSIDERATA l’opportunità espressa dall’Amministrazione comunale di utilizzare tale 
contributo per la realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria delle aree pubbliche 
attrezzate esistenti sul territorio comunale con sostituzione dell’arredo urbano ammalorato; 



 
DATO ATTO che è stato dato mandato all’Ufficio Tecnico Comunale di predisporre la 

progettazione, in unico livello, delle opere di che trattasi; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 23/07/2022, con la quale è stata 
approvata la scheda tecnica degli interventi di “manutenzione straordinaria delle aree pubbliche 
attrezzate esistenti sul territorio comunale con sostituzione dell’arredo urbano ammalorato – CUP 
G72F22000250001” predisposta in data 19/07/2022 dal Geom. Botto Gian Carlo dell’Ufficio 
Tecnico Comunale, con il seguente quadro economico: 
A) Importo fornitura arredo urbano (panchine e cestini): Euro 7.194,00 
B) Importo lavori manutenzione impianto elettrico colonnina ricarica e-
bike: 

Euro 1.002,91 

C) I.v.a. su lavori e forniture: Euro 1.803,32 
D) Arrotondamento Euro - 0,23 
Importo totale progetto Euro 10.000,00 

 
 DATO ATTO che è necessario procedere con l’affidamento dei lavori di manutenzione di 
cui alla sopraccitata lettera B), ai sensi della normativa di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti), così come 
integrato dalla Legge n. 120/2020 “Decreto semplificazioni” e dal Decreto Legge n. 77/2021 
“Decreto Governance e semplificazioni”, che consente, per l’aggiudicazione dei lavori di importo 
inferiore ad € 150.000,00, l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 
 
 DATO ATTO che è stato individuato l’operatore economico per la realizzazione dei lavori 
di manutenzione di che trattasi nella ditta ARDUINO IMPIANTI di Arduino Luca, con sede in 
Cortandone, via Variglie n. 12, (P.Iva 01331420057) in considerazione della tipologia dei lavori da 
eseguire, dell’esperienza contrattuale registrata dal Comune di Cortandone nei confronti 
dell’impresa invitata e dell’idoneità operativa dell’impresa rispetto al luogo di esecuzione, per le 
quali ci si aspetta una buona riuscita del contratto e una buona offerta economica; 
 
 RIBADITO che l’opera è interamente finanziata con il contributo di cui al Decreto del Capo 
del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 14/01/2022; 
 
 VISTA l’offerta presentata dalla ditta ARDUINO IMPIANTI di Arduino Luca di 
Cortandone, prot. n. 1096 del 23/07/2022, che quantifica la spesa per la realizzazione dei lavori di 
manutenzione straordinaria dell’impianto elettrico a servizio della colonnina ricarica e-bike della 
piazza Sant’Antonio Abate in € 1.000,00 oltre i.v.a.; 
 
 VISTO il D.U.R.C. emesso on line dall’INAIL in data 11/07/2022, prot. n. 33881214, che 
attesta la regolarità contributiva della ditta ARDUINO IMPIANTI di Arduino Luca di Cortandone; 
 
 RICHIAMATO il seguente codice identificativo gara attribuito dall’ANAC: CIG 
93423249A5; 
 
 RITENUTO pertanto di affidare alla ditta ARDUINO IMPIANTI di Arduino Luca, con sede 
in Cortandone, via Variglie n. 12, (P.Iva 01331420057), la realizzazione dei lavori di manutenzione 
straordinaria dell’impianto elettrico a servizio della colonnina ricarica e-bike della piazza 
Sant’Antonio Abate, di cui al preventivo prot. n. 1096 del 23/07/2022, per un importo di € 1.000,00 
oltre i.v.a., per complessivi € 1.220,00; 
 



VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2022, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2022, triennio 2022-2024; 
 

VISTO lo statuto del Comune di Cortandone; 
VISTI: 

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 
 le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, aggiornate con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e in ultimo con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 
 il Decreto n. 81 del 2008 (decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, Attuazione dell'articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro); 
 il D.P.R. n. n. 207/10 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, 

per le parti ancora ad oggi in vigore; 
 la Legge 136/2010; 
 gli artt. 107, commi 2 e 3, 147 bis come introdotto dal D.L. 174/12, 151, comma 4, e 183, comma 9. 

del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 

- Di APPROVARE le premesse sopra indicate quale parte integrante del presente atto; 
 
- Di AFFIDARE la realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto elettrico a 

servizio della colonnina ricarica e-bike della piazza Sant’Antonio Abate di cui alla scheda 
tecnica degli interventi di “manutenzione straordinaria delle aree pubbliche attrezzate esistenti 
sul territorio comunale con sostituzione dell’arredo urbano ammalorato – CUP 
G72F22000250001 - CIG 93423249A5” predisposta in data 19/07/2022 dal Geom. Botto Gian 
Carlo dell’Ufficio Tecnico Comunale, alla ditta ARDUINO IMPIANTI di Arduino Luca, con 
sede in Cortandone, via Variglie n. 12, (P.Iva 01331420057), per un importo di € 1.000,00 oltre 
i.v.a., per complessivi € 1.220,00, come da preventivo prot. n. 1096 del 23/07/2022; 

 
- Di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Botto Gian Carlo; 

 
- Di IMPUTARE la spesa come segue: 

Ditta Anno Imp Interv. Voce Cap. Art. Importo CIG 

ARDUINO 

IMPIANTI 

DI 

ARDUINO 

LUCA 

2022 86 01052 6130 326 1 1.220,00 93423249A5 

 

- Di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario associato per i successivi 
provvedimenti di competenza. 

 
Cortandone, li 26/07/2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:BOTTO GIAN CARLO  



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 05/12/2022, n.  Reg. pubbl.  
Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed 
opposizioni. 
La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in 
ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Cortandone, li 05/12/2022 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to:  CARAFA Dott. Vincenzo 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera per gli usi consentiti dalla Legge 
  
Li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


